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en opholds-, uddannelses- og arbejdstilladelse 
her i landet. 

Illegal arbejdskraft er jo folk, der kommer her 
uden den tilladelse. Det er jo noget helt, helt an- 
det, og det var en debat, vi havde forleden, hvor 
det er bestemt at sætte en styrket indsats ind. 

Vi skal skille de her to ting fuldstændig fra 
hinanden. Det er ikke det samme. 

(Kort bemærkning). 
Lissa Mathiasen (S): 
Hvordan kan man fra Venstre være så uvidende, 
så naiv, så man siger, at de her to ting kan skilles 
ad? , 

Vi har klart sagt: De personer, der kommer 
her, og som er reelle praktikanter, ser vi gerne 
fortsat komme. Men den store gruppe, som vi 
kan konstatere uge efter uge bliver taget i at 
være her under dække af at være praktikanter, 
men som er her uden at have nogen form for 
egentlig praktik, de skal igennem, som er her 
som billig arbejdskraft, de er her også som ille- 
gal arbejdskraft, for de er her rent faktisk på helt 
gale præmisser. 

Hvordan kan man være så uvidende i Ven- 
stre? Og betyder det med det, fru Irene Simon- 
sen siger, at man fra Venstres side dybest set de- 
ler ønsket om, at vi må have et regelsæt, der er 
så klart, at det vil sige, at man er enig i vores be- 
slutningsforslag om, at det her skal være så 
klart, så vi ikke ser den her form for misbrug? 

(Kort bemærkning). 
Irene Simonsen (V): 
Der er kun én ting, der gør, at jeg måske kan for- 
stå lidt af, hvad fru Lissa Mathiasen siger. Jeg 
har hørt fru Lissa Mathiasen nævne et eksempel 
med en praktikant i et landbrug, som havde væ- 
ret med til at hjælpe med at lave noget nybygge- 
ri i landbruget, og det udlægger fru Lissa Mathi- 
asen så, som om det er en fuldstændig omgåelse 
af reglerne. 

Så er vi nok ved at være derhenne, hvor tin- 
gene er lidt firkantede. Hvis vedkommende 
praktikant har arbejdet i flere timer, end der er 
indgået aftale om, har fået dårligere aflønnings- 
forhold, så er der instanser, der kan træde til og 
kontrollere det allerede nu. Om der så skal 
strammes op, så vi kontrollerer bedre, vil jeg 
lade være op til ministeren, men om de skal 
have lov til lægge nogle mursten på en gang 
imellem, altså så bliver tingene for firkantede. 

Kl. 16.15 

(Kort bemærkning). 
Lissa Mathiasen (S): 
Jeg håber, fru Irene Simonsen er enig i, at hvis 
man som led i en uddannelse f.eks. er på prak- 
tikophold hos en svineavler, er det ikke en del af 
ens praktikophold f.eks. at skulle mure en stald- 
bygning. , 

Danske unge, som er ude i praktik, har en 
logbog, og når de forlader praktikpladsen, skal 
det i den logbog være tydeligt beskrevet, hvad 
de har været igennem af relevant arbejde i deres 
praktikperiode. Det er det, der f.eks. -  bare for at 
nævne ét område -  ikke sker, når vi taler om un- 
ge, der kommer fra tredjelande, og derfor ople- 
ver og ser vi gentagne gange, at nogle udnytter 
det og bruger dem til noget helt andet. 

(Kort bemærkning). , 
Irene Simonsen (V): 
Jeg vil gerne først sige til fru Lissa Mathiasen, at 
jeg er med på at opfordre ministeren til at stram- 
me op og sørge for, at de praktikregler, der er, 
bliver overholdt, men dernæst vil jeg også sige, 
at jeg sætter en grænse et sted, for vi vil ikke 
være med til alt for firkantede regler. 

Uanset om det er danske eller udenlandske 
elever og praktikanter, ved vi jo godt ud fra 
praksis, at på f.eks. et større svinebrug er der alt- 
så nogle timer på dagen, hvor dyrene ikke skal 
fodres, og hvor dyrene ikke skal passes og an- 
det, og så siger man: Så kan du lige give et nap 
med ude hos håndværkerne. Og ved så firkante- 
de regler, at vi skal til at kontrollere, om sådan 
nogle ting foregår, dér sætter jeg grænsen. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det fru Colette Brix som ordfører. 

Colette L. Brix (DF): 
Da vores ordfører desværre ikke kunne være til 
stede i dag, har jeg lovet at læse talen op: 

Dansk Folkeparti er principielt enig i dette 
forslags sigte: at praktikanter fra tredjelande 
ikke skal blive misbrugt som billig arbejdskraft 
under påskud af praktikophold. 

Forslaget indeholder en række punkter, der, 
som vi ser det, vil trække i retning af dobbeltad- 
ministration med udarbejdelse af uddannelses- 
planer og kontrollen heraf. Vi har jo allerede 
gældende lovgivning på området, og Udlændin- 
gestyrelsen har siden 1998 gentagne gange 
strammet den administrative praksis for bevil- 
linger af opholds- og arbejdstilladelser til uden- 
landske landbrugspraktikanter. 


